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FORORD 

Denne analyse omhandler landbrugsstrukturen som den så ud omkring 1814 i Sønder Kongerslev By Lav. Kildematerialet er matrikelkortet for området, der 
bliver opmålt i 1814. 

Analysen er opdelt i to bind:  

Første bind præsenterer selve kortlægningen af landbrugsstruktur og en præsentation af alle gårde og huse i lavet. Samtidigt beregnes arealer og værdien 
for de enkelte gårde og huses matrikler målt i tønder hartkorn. 

I dette første bind er også medtaget en detaljeret metodebeskrivelse for det samlede projekt. 

Det andet bind omfatter en samlet analyse af kortlægningen og data. Her klassificeres gårde og huse efter beliggenhed og størrelse. Samtidigt præsenteres 
indretningen af Sønder Kongerslev landsby, som den så ud omkring 1814 med gårde, huse, haver, gadejord, veje og søer. 

I slutningen af Bind 2 er der medtaget en liste over kilder og litteratur for det samlede projekt. 
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INTRODUKTION 

I denne rapport kortlægges landbrugsstrukturen, som den tog sig ud omkring år 1814 i Sønder Kongerslev By Lav. Rapporten kortlægger de enkelte gårde og 
huse og deres jordtilliggende ud fra et samtidigt ældre matrikelkort.  

Hver enkelt gård og hus og deres agre, kær osv. lokaliseres på nutidige kort og de forskellige arealers størrelse beregnes. 

Dette er en rapport i projektet Sognefortællinger. Sognefortællinger er et projekt, der omhandler alle aspekter forbundet med Kongerslev Pastorat. Konger-
slev Pastorat er lokaliseret i Østhimmerland og består af de tre sogne Sønder Kongerslev, Nørre Kongerslev og Komdrup. 

Sønder Kongerslev Sogn omfatter to lav. Herregården Kongstedlund udgør sit eget lav omfattende den holm, hvorpå herregården er lokaliseret og de omlig-
gende kære. Resten af sognet omfatter Sønder Kongerslev By lav. 

Hele holmen og kærene omkring Kongstedlund er ejet og anvendt af herregården selv i år 1814. 
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METODEBESKRIVELSE 

I dette kapitel beskrives metoden bag analysen i denne rapport. Foruden kilderne, kortmaterialet, beskrives klassificeringen af bygninger, gade, veje, anlæg 
og søer, og hvordan jordtilliggende opdeles i agre, hede og kær. 

KORTMATERIALET 

Udgangspunktet for arbejdet med landbrugsstrukturen i Sønder Kongerslev By Lav er et ældre matrikelkort, optegnet i år 1814. Arbejdet blev gennemført 
under ledelse af Sophilius Johannes Balle. Balle havde kongelig bestalling som landmåler og deltog i arbejdet omkring matrikuleringen i perioden 1814 til 
1817. 1 

Kortet fra 1814 er i målestoksforholdet 1:4000, dvs. at der er tale om et relativt detaljeret kort med ret nøjagtige registreringer af bygninger, sognegrænser, 
veje m.v. 

Kortet er downloadet som billedfil fra Historiske kort, websiden historiskekort.dk, der er organiseret under Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur.  

ARBEJDET I GEOGRAFISK INFORMATION SYSTEM 

Det ældre matrikelkort er delt i to, hvorfor det var nødvendigt at tilskære den digitale fil, så lavet fremstod som en samlet enhed. Dette bearbejdede kort 
blev herefter importeret til programmet Qgis. Qgis er et open source-program til arbejde inden for området Geografiske Information Systemer (GIS). 

I Qgis blev der gennemført en avanceret proces, hvor det gamle kort bliver georefereret til at stemme overens med nutidens kort, der er langt mere præ-
cise, end det kortarbejde, der kunne gennemføres af landmålere i 1800-tallet. Det ældre kort strækkes og forkortes, så de så nøjagtigt som muligt passer til 
de nye kort. Fremgangsmåden er, at der udvælges en række fix-punkter, som kan identificeres på både de ældre som de nye kort. Disse punkter afmærkes 
på begge kort, og programmet Qgis er nu i stand til at omforme det ældre kort meget tæt på den projektion, som bylavet har i de moderne kort. 

 
1 Sophilius Johannes Balle mistede i øvrigt sin bestalling i 1828 efter at han samme år var blev dømt falskneri og tyveri. Se herom i Svend Balslev og Hans 
Ejner Jensen, Landmåling og landmålere. Danmarks økonomiske opmåling, Den danske Landinspektørforening, 1975, side 105ff. 
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De ældre matrikler præsenteres på nutidige kort. De nutidige kort hentes ind i Qgis fra Datafordeleren.dk og fra Styrelsen for Dataforsyning og Infrastruktur 
webside, SDFI Kortviser. 

Næste opgave er at digitalisere matriklerne på det tilpassede ældre kort. Digitaliseringen udarbejdet som sit eget lag i Qgis. Hver enkelt matrikel 
digitaliseres og påtegnes det matrikelnummer, som fremgår af kortet. Digitaliseringen består i at oprette hver enkelt matrikel som en polygon i et særskilt 
lag. På basis af polygonen er det herefter muligt i Qgis at beregne arealets størrelse.  

Hver enkelt ager, hedeparcel eller kær på matrikelkortet kan være opdelt i større eller mindre områder, der hver for sig er blevet vurderet til en bestemt 
værdi målt i tønder hartkorn. Via Qgis er det muligt via en funktion med betegnelsen Intersection præcist at beregne størrelsen af disse del-arealer af et 
stykke jord, så det er muligt at beregne gården eller husets samlede jordtilliggende målt i tønder hartkorn i 1814. 

IDENTIFIKATION AF MATRIKLER  

Kortet har været anvendt og været gældende i perioden fra år 1814 til år 1847. Derfor er der gennemført rettelser på kortet. Da det fra starten var ønsket 
at kortlægge gårde og huse og jordtilliggende for året 1814, er disse rettelser, der fremstår som overstregninger og nyt matrikelnummer, blevet ført tilbage 
til sit oprindelige nummer. For at sikre rigtighed af dette arbejde, og også tolkningen af håndskriften, er det digitaliserede kort afslutningsvist sammenlignet 
med et landøkonomisk kort over sognet, optegnet i 1816. På dette kort er der fortsat ikke gennemført opdeling af matrikelnumre på nye undernumre. 
F.eks. kan matrikel 10 på matrikelkortet fra 1814 være opdelt i 10a, 10b osv. I digitaliseringen er disse udstykninger fjernet i overensstemmelse med det 
landøkonomiske kort, hvor udstykningerne fortsat ikke er vist. 

Det endelige digitaliserede kort kan herefter bearbejdes på forskellig vis. I denne rapport er gårdenes og husenes matrikler vist med nyeste kort som bag-
grund, således at det er muligt at se, hvor de gamle gårdes jordtilliggender har været for mere end to hundrede år siden. Qgis giver også mulighed for at 
beregne de enkelte matriklers størrelse, således at gårdenes og husenes arealmæssige størrelse kan beregnes præcist. 

Faktisk findes der et ældre, detaljeret kort over Sønder Kongerslev By lav. Det er et udskiftningskort opmålt i 1772. Det fremgår, at den overordnede struk-
tur i matrikuleringen stort set er den samme for perioden fra 1772 til 1814. Udskiftningskortet er ikke anvendt, fordi gårde og huse ikke har fået påført 
matrikelnumre, og matrikelnumrene er et andet system end i dag med angivelse af romertal. 
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KLASSIFIKATION AF MATRIKLER 

Alle matrikler uden bygninger er tilknyttet enten en gård eller et hus. Der er tre fravigelser. Den ene er en matrikel i landsbyen, matrikel nr. 21. En anden 
matrikel er nr. 40 på Kongerslev Hede, og endelig er der en matrikel nr. 43 ude mod øst ved Lille Vildmose. Der er tale om fællesarealer for visse gårde for 
de to sidste, f.eks. var den sidstnævnte matrikel tørvegravningssted for landsbyen, benævnt Sønder Kongslev Mose på kortet fra 1814. Matrikel nr. 21 må 
være en udstykket parcel i landsbyen, der endnu ikke er bebygget. 

Ejendommene i lavet er opdelt i tre kategorier: Gårde, huse med jord og huse uden jord. Gårdene og husene er kategoriseret i det areal, hvorpå selve byg-
ningerne ligger med omkringliggende gårdsplads og kålhaver og så jordtilliggender i agre rundt omkring landsbyen. Alle er opmålt i arealstørrelse. Foruden 
gårdene og husene er også kirke og kirkegård, gade og veje kortlagt og opmålt. Gaden er i denne historiske sammenhæng en betegnelse for de fælles area-
ler inde i selve landsbyen mellem huse og haver. Endelig er nogle søer inde i landsbyen også kortlagt og opmålt. 

For hver enkelt gård eller hus er der udarbejdet et kort over de matrikler, som pågældende ejer eller bruger råder over i lavet. Arealerne er opdelt i føl-
gende kategorier: 

• Selve gården og huset med gårdsplads og have. 
• Egentlig ager. 
• Hede. 
• Kær. 
• Sø. 

Hedearealet er klassificeret ud fra sin systematiske opdeling i små, lange matrikler samt den relativt lave værdi i antal tønder hartkorn. Det samme gælder 
for kæret. Begge arealtyper er opdelt i to separate dele, hvilket ses i symmetrien af de enkelte arealer.  

AREALSTØRRELSE OG AFSTANDE 

Arealernes størrelse er beregnet. Dette sker med en funktion i Qgis. Jeg har en formodning om, at på trods af usikkerhed ved digitalisering af kortet, så er 
disse arealberegninger lige så præcise, som de arealberegninger, der blev gennemført, da matrikelkortet blev opmålt. Gårdenes arealer er gengivet i en liste 
på kortet, angivet i kvadratalen. 
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Der er også angivet afstand i fugleflugt mellem gårdens bygninger og det nærmeste hjørne af hver enkelt tilhørende matrikel. Denne måling gennemføres 
ligeledes i Qgis. Målingen omfatter henholdsvis den korteste og den længste afstand til gården eller husets jorder. Hvis jordtilliggende er placeret direkte op 
mod grunden med bygninger og have er afstanden lig nul. Afstandsmålene vil i analysen blive anvendt til at vurdere tidsforbrug for bonden, f.eks. gående, 
ridende og kørsel med hestevogn. 

VURDERING AF MULIGE FEJLKILDER 

Der er flere mulige fejlkilder i forbindelse med denne fremgangsmåde: 

- Usikkerhed i korrekt georeferering af ældre kort til projektion som eksisterende nye kort. 
- Fejl forbundet med digitalisering, hvor hvert enkelt element i form af matrikel kan placeres ukorrekt, fordi det ældre tegnede korts afgrænsnings-

streger er relativt brede og ofte utydelige. 
- Mindre overlap ved digitalisering mellem f.eks. Gaden og matrikler i især landsbyen kan forekomme. 

Den oprindelige optegner af kort har angivet størrelsen af arealer på kortet. F.eks. opgøres landsbyens gade til at være 162.870 kvadratalen- Dette svarer til 
64.253,84 kvadratmeter. Den tilsvarende måling med Qgis giver 63.741,74 kvadratmeter. Forskellen i digitaliseringen i forhold til opgørelsen på det gamle 
matrikelkort svarer således til 0,8 promille. Differencen i målingerne svarer således til en villagrund i dagens terminologi for hele det areal, der snor sig 
mellem landsbyens bebyggelser.  

Mange matrikelskel forløber på samme sted i terrænet som nuværende matrikelskel. Hver gang, der har været usikkerhed om de gamle skels lokalisering, er 
de vurderet i forhold til de eksisterende matrikelskel, og usikkerhed kan derfor ofte elimineres.   

OVERSIGT OVER DE ENKELTE GÅRDE OG HUSE 

Hver enkelt gård og hus samt kirken præsenteres i denne rapport hver for sig. Hver enkelt gård eller hus præsenteres med følgende oplysninger: 

1) Matriklens nummer. 
2) Kort præsentation af gårds eller hus’ beliggenhed i forhold til nuværende gader og veje samt matrikler.  
3) Tabel over tilhørende jordtilliggender, benævnt med nutidens stednavne. Tabellen omfatter: 

a) Matrikelnummer. 
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b) Arealtype, opdelt i selve grunden med bygninger, gårdsplads og have, i agre, hede og kær. 
c) Hvert enkelt arealtype med angivelse areal og afstand til gård eller hus. 
d) Opgørelse i diagram over den procentvise fordeling af værdien af gården eller husets jordtilliggende målt i tønder hartkorn. Hver enkelt enhed er 

sammenlignet med den gennemsnitlige fordeling af lavets areals værdi i tønder hartkorn.  
4) Kort over samtlige jordtilliggender, hvor de ældre opmålinger vises ovenpå et nutidigt kort. 
5) Kort over samtlige jordtilliggende, opdelt efter værdivurdering i skalaen 0 til 18 tønder hartkorn. Værdien 0 er gårdens bygninger, gårdsplads og have. 

Data for de enkelte gårde og huse analyseres efterfølgende samlet i denne rapports bind 2. 

Alle øvrige landskabselementer præsenteres i denne rapports bind 2, og der gennemføres beregninger af f.eks. vejlængder, søers areal m.v. 
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PRÆSENTATION AF GÅRDE OG HUSE 

I det følgende præsenteres hver enkelt gård og hvert enkelt hus i Sønder Kongerslev By Lav. Nummerorden er matrikelnummeret, således at der startes 
med matrikel nr. 1 osv. 

For hver enkelt enhed vil der være en kort tekst, der fortæller om lokalisering i forhold til nuværende geografi og eksisterende matrikelnumre. Hvis der er 
nærmere viden om gårdens historie, vil der også blive redegjort for dette.  

Enhedernes arealer bliver opgjort fordelt på bygninger med gårdsplads og kålhave, på agre, hedeparceller og på kær-arealer.  

Endvidere er afstanden fra gården/huset til de tilhørende arealer beregnet. Der er tale om to afstandsmål: Den første er korteste afstand fra bygninger til 
arealet. Den anden er længste afstand fra bygninger ud til arealernes yderste hjørne. 

For hver enkelt gård og hus er bygninger med jordtilliggende angivet på et nutidigt kort. 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 1 

Denne gård er den tidligere præstegård i landsbyen. Den nuværende præstegård er lokaliseret som nærmeste nabo til kirken og til Kongerslev Præstegårds-
hede. 

Gårdens bygninger er lokaliseret på nuværende matrikelnumre 1 med efterfølgende bogstaver i området mellem Danmarksgade, N.P. Gravesensvej og 
Jyllandsgade. 

Gården er på matrikelkort tegnet som en firlænget gård. Der er havejord både vest og syd for gårdens bygninger. Den sydlige have munder ud i en sø, mens 
resten af gårdens have og bygninger er omgivet af landsbyens gadejord. 

Størstedelen af gårdens jordtilliggende består af den nuværende Kongerslev Præstegårdshede, der både dengang og i dag ligger som naturområde og som 
anvendes til græsning for får og kvæg.  

Det yderste areal mod øst er moseareal, der har været anvendt som kær og til gravning af tørv. 

Tabel 1. Matrikel nr. 1 - Præstegården 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,7 - - 
Agre 1 44,5 319 1.532 
Hede 1 14,2 532 1.017 
Kær 1 5,8 1.200 1.529 
I alt 4 65,1 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814. Den store 
mængde jordareal med meget lav værdi er primært Kongerslev Præstegårdshede samt et moseområde ved Refsbjerg. 
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Figur 1. Præstegårdens areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 1. Præstegård, Matrikel nr. 1 
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Kort 2. Præstegård Matrikel 1 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS – MATRIKEL NR. 2 

Dette hus eller bygning er daværende skole med jordtilliggende. 

Selve skolen var beliggende på den nuværende matrikel 109 ved kildevej, og grunden indgår nu i den udvidede kirkegård. 

Den tilhørende jordlod omfatter et område, hvor en senere skole blev placeret med tilhørende skolelod ud mod Mygdal. Dette skolelod omfatter nu de tolv 
villagrunde på Skovbrynet. Området omfatter også Skolebakken. Skolebakken blev indrettet med vandtank til ny skole og fungerer i dag som vandværk. 
Endelig indgik et areal op mod Kongerslev Præstegårdshede, omfattende eksisterende villagrund, sandgrav og bygning til kirkegård syd for kirkegården. 

Tabel 2. Matrikel nr. 2 - Skolen 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 1 5,3 34 321 
Hede - - - - 
Kær - - - - 
I alt 2 5,4 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 2. Skolens areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 3. Skole, Matrikel nr. 2 
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Kort 4. Skole Matrikel 2 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 3 

Gårdens bygninger og gårdsplads var lokaliseret på nuværende matrikler 7a (Kongensgade 45), 7c og 7e (nuværende varmeværk) samt Fælledvejs nuværende ud-
kørsel til Kongensgade. 

Agrene dækkede inde fra byen nuværende Solvej mellem Indkørslen til Venusvej mod nord op til Mygdalsvej mod syd. Agrene strakte sig længere mod syd efter 
Skovbrynet og havde en længde helt ud til sognegrænsen mod vest. 

Tabel 3. Matrikel nr. 3 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 1 35,0 215 1.670 
Hede 0 - - - 
Kær 3 5,0 856 2.835 
I alt 5 40,1 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

I skrivende stund er det uklart, hvorvidt denne gård, og især dens jordtilliggende ude på Mygdal Mark, er Mygdal.  Gården Mygdal er lokaliseret i dette område, 
men gården lå uden for byen, først i en dal, der blev kaldt Møgdal, og senere der, hvor gården Mygdal nu ligger. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814. 
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Figur 3. Gård matrikel 3, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 5. Gård, Matrikel nr. 3 
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Kort 6. Gård Matrikel 3 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 4 

Matrikel nr. 4 omfatter en gård tegnet med tre større bygninger og en enkelt lille bygning. Gården var lokaliseret i området mellem Fogedvej mod vest, 
Kongensgade mod nord, Lergravsvej mod nordøst og Møllevej mod syd. Gårdområdet omfattende bygninger, gårdsplads og have omfattede nuværende 
matrikel 4s, 4v, 4x og 4y. 

Gårdens jordtilliggende omfattede et par parceller på heden, en ager på heden og en hovedager, nordvest for og tæt på gårdens bygninger. Denne ager 
dækker området helt ud til sognegrænsen mod Komdrup Sogn – i dag lidt vest for Jyllandsgade, og så området med Fyrrebakken, Lunavej og Venusvej samt 
arealerne bag bebyggelserne på Vestergårdsvej. I kæret havde gården to parceller i det kær, der er lokaliseret tæt på byen øst for Pindstrup Mosebrugs 
industriområde. Gården havde også to parceller kær længere ude mod Lille Vildmose. 

Tabel 4. Matrikel nr. 4 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 2 24,5 84 1.580 
Hede 2 6,5 915 1.744 
Kær 4 5,8 838 2.973 
I alt 9 37,0 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814. 
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Figur 4. Gård matrikel 4, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 7. Gård, Matrikel nr. 4 
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Kort 8. Gård Matrikel 4 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 5 

Matrikel 5 er en gård. Selve bygningerne med gårdsplads og kålhave ligger i et område omkring nuværende Vinkelvej. Dette område dækker nuværende 
områder inden for nuværende matrikelnumre 5e, 5g, 5h, 5dm og 5ao. Gårdens bygninger består af tre større bygninger og en fjerde mindre bygning ud 
mod ager. 

Et tilstødende ager-areal dækker begge sider af Marsvej op til Mygdalsvej. Gårdens store ager er lokaliseret nord, nordvest for selve gården. Området star-
ter omkring nuværende Solvej, dækker Vestergårdsvej-kvarteret og forløber hele vejen ud syd for Komdrupvej. Til gården tilhører to hede parceller og tre 
kærområder. 

Tabel 5. Matrikel nr. 5 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,3 - - 
Agre 2 23,2 0 1.257 
Hede 2 6,7 746 1.540 
Kær 3 5,1 1.295 2.876 
I alt 8 35,3 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 5. Gård matrikel 5, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 9. Gård, Matrikel nr. 5 
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Kort 10. Gård Matrikel 5 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 6 

Gården består af to større bygninger og to mindre bygninger. Kålhaven ligger nordøst for bygningerne op mod en daværende sø. Gården er lokaliseret øst 
for nuværende Jyllandsgade og dækker helt eller delvist matrikelnumrene 6b, 6s, 6 u, og 70c. 

Gårdens jordtilliggende består af to større agerområder, to hedeparceller og tre kærområder. Den største agerparcel er lokaliseret i området mellem nuvæ-
rende Komdrupvej og Refsnæsvej og går helt ud til sognegrænse mod Komdrup Sogn. Den anden agerparcel ligger øst for den nordlige del af den nuvæ-
rende landsby. 

Tabel 6. Matrikel nr. 6 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 2 33,6 314 1.378 
Hede 2 6,5 913 1.731 
Kær 3 4,9 1.342 2.852 
I alt 8 45,2 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 6. Gård matrikel 6, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 11. Gård, Matrikel nr. 6 
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Kort 12. Gård Matrikel 6 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 7 

Gården med matrikel nr. 7 har foruden parcellen med bygninger, gårdsplads og have én større ager, 2 parceller på heden og 2 parceller i kæret. Gården er 
lokaliseret syd for nuværende Kongensgade og vest for Fælledvej. Grunden dækker helt eller delvist matriklerne 7a, 7c, 7e og 7f. Gården har kun en lang 
bygning med en vinkel på. 

Gårdens store ager er lokaliseret i den nordvestlige del af nuværende landsby fra udmundingen af Refsnæsvej og ud til sognegrænsen. 

Tabel 7. Matrikel nr. 7 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 1 27,4 523 1.316 
Hede 2 6,0 927 1.753 
Kær 2 4,2 1.010 2.495 
I alt 6 37,5 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 7. Gård matrikel 7, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 13. Gård, Matrikel nr. 7 
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Kort 14. Gård Matrikel 7 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 8 

Gården med matrikel nr. 8 er lokaliseret i trekantområdet mellem de nuværende veje, Jyllandsgade mod vest, N.P. Gravesensvej mod nor og Kongensgade 
mod syd. Gårdens bygninger, gårdsplads og have dækker helt eller delvist de nuværende matrikler 8g, 8m, 8x, 8t og 8u. Bygningerne er aftegnes som tre 
større bygninger. Kålhaven ligger mod nordøst og munder ud i en daværende sø. 

Gårdens jordtilliggende omfatter to lige store agre nord for gården og to agre nordøst for nuværende landsby ved nuværende Kongerslev Kalks udvindings-
område. Herudover to parceller på heden og to i kæret. 

Tabel 8. Matrikel nr. 8 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 4 12,4 180 1.823 
Hede 2 3,2 900 1.878 
Kær 4 3,4 852 3.107 
I alt 11 19,2 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 8. Gård matrikel 8, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 15. Gård, Matrikel nr. 8 
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Kort 16. Gård Matrikel 8- klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 9 

Gården på matrikel nr. 9 er lokaliseret central i den nuværende landsbys midte. Gårdens bygninger og omkringliggende areal dækkede et område fra N.P. 
Gravesensvej mod nord og Kongensgade mod syd, dvs. lige over for den nuværende SuperBrugsen. Dog går gårdens areal ikke ind over nuværende pizzerias 
område.  

Matrikel 9’s gårdområde dækker helt eller delvist matriklerne 8v, 9d, 9f, 9h, 9k og 9q. Gårdens bygninger omfatter fire huse, tre større og en mindre. Kål-
have er placeres nordligst på grunden og grænser delvist op mod daværende sø. 

Gårdens jordtilliggende omfatter to større og to mindre agre, to parceller på heden og tre parceller i kæret. Henholdsvis de større og de mindre agre er 
lokaliseret, så de markens hjørner når hinanden. Hovedagrene ligger nord for gården på nuværende fodboldbaner bag skolen og helt ud til sognegrænsen 
mod Nørre Kongerslev Sogn. 

Tabel 9. Matrikel nr. 9 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 4 12,1 315 1.851 
Hede 2 3,3 929 1.888 
Kær 3 2,2 823 3.079 
I alt 10 17,8 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 9. Gård matrikel 9 areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 17. Gård, Matrikel nr. 9 
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Kort 18. Gård Matrikel 9 - klassifikation i antal tønder hartkorn 

 



 

54 
 

GÅRD – MATRIKEL NR. 10 

Gården med matrikel nr. 10 er lokaliseret over for nuværende SuperBrugsen, og går et stykke ud over Kongensgade. Arealet strækker sig over til Gartner-
vænget og op til midten af nuværende Rolighedsvej mod nord. Arealet dækker helt eller delvist matriklerne 10ad, 10af, 10æ, 10aø og 10bm. Gårdens byg-
ninger omfatter tre bygninger i forskellige længde. Have er lokaliseret både nord og syd for bygningerne. 

Gårdens jordtilliggende omfatter 2 parceller med ager, to parceller på hede og tre parceller i kæret. Den største af de to agerparceller er beliggende 
umiddelbart nord for gården, grænsende op mod nuværende Kongensgade, vejen mod Nørre Kongerslev. Arealets sydgrænse følger Danmarksgade og 
grænsen mod vest forløber umiddelbart bag plejecentret Lykkesminde og Sønder Kongerslev skolebygninger. 

Tabel 10. Matrikel nr. 10 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,3 - - 
Agre 2 50,2 0 1.818 
Hede 2 14,4 1.019 2.177 
Kær 3 5,0 840 2.729 
I alt 8 69,6 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 10. Gård matrikel 10, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 

 

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

An
ta

l p
ro

ce
nt

Antal tønder hartkorn

angiver gennemsnit for Sdr. Kongerslev bylav



 

56 
 

Kort 19. Gård, Matrikel nr. 10 
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Kort 20. Gård Matrikel 10 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 11 

Gården med matrikel nr. 11 er lokaliseret i området omkring nuværende Alfred Mørchs Vej, umiddelbart nord for Danmarksgade. Arealet med gårdens 
bygninger, gårdsplads og have dækker helt eller delvist matriklerne 11i, 11cf, 11ci, 11h og 11 e. 

Gården er firlænget, hvor to længer mod sydvest er bygget sammen. Have området ligger nord og øst for bygningerne. 

Gårdens jordtilliggende omfatter en stor agerparcel, der er lokaliseret lige op ad gården til helt ud til sognegrænsen til Nørre Kongerslev Sogn. Endvidere 
har gården to hedeparceller samt tre parceller i kæret. 

Tabel 11. Matrikel nr. 11 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 1 26,9 0 1.096 
Hede 2 3,1 1.095 1.963 
Kær 3 5,3 803 2.388 
I alt 7 35,5 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 11. Gård matrikel 11, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 21. Gård, Matrikel nr. 11 
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Kort 22. Gård Matrikel 11 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 12 

Gården med matrikel 13 er lokaliseret i området mellem nuværende Alfreds Mørchs Vej, Jernbanestien og Danmarksgade. Arealet med bygninger, gårds-
plads og have omfatter nuværende matrikel 12a. 

Gårdens største ager er lokaliseret umiddelbart op til selve gården og strækker sig op langs landsbyens nuværende grænse mod øst og ud til opkørsel til 
tidligere mølle mod vest. Parcellen strækker sig omkring halvvejen ud til sognegrænsen mod Nørre Kongerslev Sogn. Herudover er der en mindre ager læn-
gere ude mod øst. 

Gårdens bygninger to større længer og en mindre. Gårdens haveområde ligger nord for bygningerne. 

Tabel 12. Matrikel nr. 12 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 2 16,4 0 1.792 
Hede 2 3,2 1.119 1.973 
Kær 3 5,4 812 2.406 
I alt 8 25,2 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 12. Gård matrikel 12, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 23. Gård, Matrikel nr. 12 
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Kort 24. Gård Matrikel 12 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 13 

Gården med matrikel 13 er lokaliseret fra omkring det sted, hvor Fælledvej munder ud i Kildevej og op til Danmarksgade. Gårdens bygninger, gårdsplads og 
have omfatter helt eller delvist nuværende matrikler nr. 13t, 13b, 13r,81 og 32a og 32a.  

Gårdens bygninger omfatter to større længer og en mindre. Haveområdet er et langstrakt område op mod Danmarksgade nord for gården. 

Tabel 13. Matrikel nr. 13 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 2 32,5 310 1.975 
Hede 2 6,8 972 1.773 
Kær 2 4,2 966 2.425 
I alt 7 43,7 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 13. Gård matrikel 13, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 25. Gård, Matrikel nr. 13 
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Kort 26. Gård Matrikel 13 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 14 

Gården med matrikel nr. 14 omfatter et areal syd for nuværende Kildevej 

Gårdens bygninger, gårdsplads og have dækker helt eller delvist nuværende matrikel 14f, 14b, 14s, 14r, 26p, 26f og 26s, dvs. en del ar arealet ved Konger-
slev Byggemarked.  

Gården en firlænget gård samt en mindre bygning ud mod Gaden. Gården har have både nord og syd for bygninger. 

Tabel 14. Matrikel nr. 14 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,3 - - 
Agre 2 24,0 460 1.701 
Hede 2 6,1 981 1.836 
Kær 3 5,0 895 2.572 
I alt 8 35,4 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 14. Gård matrikel 14, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 27. Gård, Matrikel nr. 14 
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Kort 28. Gård Matrikel 14 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 15 

Gården med matrikel nr. 15 er lokaliseret, der hvor nuværende Neptunvej munder ud i Kildevej. Stort set hele arealet ligger syd for Neptunvej. 

Gårdens areal med bygninger, gårdsplads og have dækker helt eller delvist nuværende matrikler 15r, 31f og 33a. 

Gården består af tre længer af nogenlunde samme størrelse. Haven ligger syd for gården, men også et mindre øst for gårdens bygninger. 

Gårdens jordtilliggende omfatter to parceller med agre, to hede parceller og tre kær parceller. Agrene ligger øst for gården og landsbyen. 

Tabel 15. Matrikel nr. 15 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,3 - - 
Agre 2 27,4 706 1.642 
Hede 2 6,1 952 1.786 
Kær 3 5,0 589 3.031 
I alt 8 38,8 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 15. Gård matrikel 15, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 29. Gård, Matrikel nr. 15 
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Kort 30. Gård Matrikel 15 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 16 

Gården med matrikel 16 er lokaliseret i forlængelse af nuværende Møllevej på et område op ad afstikkeren af Kildevej mod syd. Der er tale om en firlænget 
gård, hvor haven ligger syd for bygninger og gårdsplads. 

Gården dækkede helt eller delvist nuværende matrikler 16d, 22a og 16u. 

Gårdens jordtilliggende omfatter foruden parcel med bygninger, gårdsplads og have to agre, to hede parceller og tre kær parceller. 

Tabel 16. Matrikel nr. 16 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,3 - - 
Agre 2 34,9 330 1.686 
Hede 2 6,3 807 1.664 
Kær 3 5,1 814 2.454 
I alt 8 46,6 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 16. Gård matrikel 16, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 31. Gård, Matrikel nr. 16 
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Kort 32. Gård Matrikel 16 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 17 

Gården med matrikel nr. 17 er lokaliseret samme sted som nuværende Fogedgård. Det er området øst for kirke og kirkegård og syd for Kildevej. 

Gården omfatter nuværende matrikel 17a, 17æ, 17c og 17ø. Bygningerne var en firlænget gård. Haven var placeret nord for bygningerne med et mindre 
areal og et større areal sydøst for bygningerne. 

Gårdens jordtilliggende omfatter foruden grund med bygninger, gårdsplads og have en ager, to hede parceller og tre kær parceller. Den store ager til går-
den er lokaliseret samme sted som nuværende industriområde med byggemarked og Pindstrup Mosebrug samt markerne vest herfor. 

Tabel 17. Matrikel nr. 17 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,4 - - 
Agre 1 20,2 89 777 
Hede 2 6,4 729 1.547 
Kær 3 4,8 836 3.069 
I alt 7 31,8 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 17. Gård matrikel 17, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 33. Gård, Matrikel nr. 17 
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Kort 34. Gård Matrikel 17 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 18 

Gården med matrikel 18 er en gård, der er udflyttet øst for landsbyen til det område, hvor Kongerslev Kalk er lokaliseret. Gården omfattede helt eller delvist 
de nuværende matrikler 18g, 18h, 18n og 15u.  

Gårdens ager er sammen med gårdens bygninger lokaliseret nord for nuværende Vildmosevej, mens et tilhørende kærområde ligger umiddelbart på den 
anden side af den nuværende vej. Nu har vi således tale om en gård, hvor alt jordtilliggende ligger omkring selve gårdens bygninger. Gården har ingen par-
celler på heden. Gården er en firlænget gård med have sydvest for bygningerne. 

Tabel 18. Matrikel nr. 18 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,4 - - 
Agre 1 27,1 0 544 
Hede 0 0 - - 
Kær 1 8,1 0 401 
I alt 3  - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 18. Gård matrikel 18, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 35. Gård, Matrikel nr. 18 
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Kort 36. Gård Matrikel 18 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 19 

Gården er en udflyttergård. Gården er lokaliseret vest for Kællingbjerg Gård. Selve gården og ager ligger nord for Vildmosevejen, mens gården har et kær-
område på den anden side af vejen. Gårdens bygninger, gårdsplads og have dækker helt eller delvist nuværende matrikler 19e, 19g, 20i og 11s. 

Gården er en trelænget gård, og haven er beliggende mellem bygningerne og den nuværende Vildmosevej. 

Gårdens jordtilliggende er placeret umiddelbart rund omkring gården, kun gennemskåret af Vildmosevejen. Gården har ingen hede parceller. 

Tabel 19. Matrikel nr. 19 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,3 - - 
Agre 1 27,8 0 736 
Hede 0 0 - - 
Kær 1 4,7 0 468 
I alt 3 32,8 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 19. Gård matrikel 19, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 

 

0

5

10

15

20

25

30

35

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

An
ta

l p
ro

ce
nt

Antal tønder hartkorn

angiver gennemsnit for Sdr. Kongerslev bylav



 

92 
 

Kort 37. Gård, Matrikel nr. 19 
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Kort 38. Gård Matrikel 19 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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GÅRD – MATRIKEL NR. 20 

Gården med matrikel nr. 20 er Kællingbjerg Gård. Gården er lokaliseret yderst i sognet ved grænsen mod Nørre Kongerslev og Mou Sogne.  

Gården omfattede dengang stuehuset og to øvrige bygninger. Stuehus og de andre bygninger ligger langt fra hinanden, og haven er imellem dem. Der er 
også have syd for stuehuset ud mod vejen. Avlsbygningerne ligger således uden for det herunder opmålte areal med bygninger og gårdsplads samt have. 

Alle jordtilliggende til gården ligger umiddelbart rundt om gården. Der er ingen hede parceller tilhørende gården. I tabellen er vejandelen på Vildmosevej 
medregnet i kærarealet. 

Daværende gård og jordtilliggende omfattede helt eller delvist nuværende matrikler nr. 20a, 20i, 20f. 

Tabel 20. Matrikel nr. 20 - Gård 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1  - - 
Agre 1  0 527 
Hede 0  - - 
Kær 1  312 515 
I alt 3  - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 20. Gård matrikel 20, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 39. Gård, Matrikel nr. 20 
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Kort 40. Gård Matrikel 20 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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UBEBYGGET AREAL – MATRIKEL NR. 21 

Denne grund, matrikel nr. 21, er ikke bebygget. Grunden tilhørte mølleren på Refsnæs Mølle i Komdrup Sogn, navnet er angivet på kortet fra 1814. 

Arealet er lokaliseret ved Jyllandsgades udmunding i Danmarksgade. Grunden er en ager. Arealet til grunden omfatter helt eller delvist nuværende matrikel-
numre 21a, 21b,21i, 21p,21e, 21n, 21o, 21g og 21q. I 1814 grænsede arealet op til selve landsbyen.  

Tabel 21. Matrikel nr. 21 – Ubebygget areal 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 0 - - - 
Agre 1 1,2 - - 
Hede 0 - - - 
Kær 0 - - - 
I alt 1 1,2 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  

 



 

99 
 

Figur 21. Ubebygget areal, matrikel 21, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 41. Ubebygget areal, Matrikel nr. 21 
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Kort 42. Ubebygget areal, Matrikel 21 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 22 

Matrikel nr. 22 er et hus med jordtilliggende. Huset er lokaliseret lige øst for Møllevejs udmunding i Kildevej. Grunden med hus og have dækker helt eller 
delvist nuværende matrikler 22a, 22c, 16u og 15r. 

Udover beboelseshuset omfatter grunden en større have syd for huset. Til huset hører to hede parceller. Den ene er lokaliseret umiddelbart nord for davæ-
rende skolelod. 

Tabel 22. Matrikel nr. 22 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 2 4,1 307 1.826 
Kær 0 0 - - 
I alt 3 4,3 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 22. Hus med jord, matrikel 22, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 43. Hus med jord, Matrikel nr. 22 
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Kort 44. Hus med jord, Matrikel 22- klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 23 

Matrikel 23 er et hus med jord. Huset er lokaliseret på en grund midt i Gaden, stort set uden have. Huset er lokaliseret på nuværende matrikel nr. 23b, på 
vestlige side, hvor Møllevej munder ud i Kildevej. 

Til matriklen hører et større agerområde øst for landevejen til Nørre Kongerslev og går helt op til sognegrænsen, samt to hede parceller.  

Tabel 23. Matrikel nr. 23 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,02 - - 
Agre 1 7,4 816 1.467 
Hede 0 1,5 883 1.727 
Kær 0 0 - - 
I alt 2 8,9 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 23. Hus med jord, matrikel 23, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 45. Hus med jord, Matrikel nr. 23 



 

109 
 

Kort 46. Hus med jord, Matrikel 23 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 24 

Matrikel 24 er et hus med jord. Huset er placeret på grund beliggende ved nuværende Fælledvej, på samme side og nabo til nuværende varmeværn. Grun-
den dækker helt eller delvist nuværende matrikel nr. 24c, 24e og 24f samt ud over nuværende Fælledvej. 

Til huset hører tre parceller hede. 

Tabel 24. Matrikel nr. 24 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 3 2,3 707 1.792 
Kær 0 0 - - 
I alt 4 2,5 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 24. Hus med jord, matrikel 24, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 47. Hus med jord, Matrikel nr. 24 
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Kort 48. Hus med jord, Matrikel 24 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 25 

Matrikel nr. 25 er et hus med jord, der er lokaliseret øst for Jyllandsgade og tæt på Kongensgade (bag det tidligere kæmnerkontor).  

Grunden dækker helt eller delvist nuværende matrikler 25a.  

Til huset hører fire hede parceller. 

Tabel 25. Matrikel nr. 25 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 4 3,2 574 1.731 
Kær 0 0 - - 
I alt 5 3,3 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 25. Hus med jord, matrikel 25 areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 49. Hus med jord, Matrikel nr. 25 



 

117 
 

Kort 50. Hus med jord, Matrikel 25 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 26 

Matrikel 26 er et hus med jord. Bygningerne er tegnet som to bygninger omkring en gårdsplads. Denne grund er beliggende øst for Kildevej, tæt på Kildevejs 
udmunding i Danmarksgade. Huset ager ligger umiddelbart øst for grunden. 

Grunden med hus dækker helt eller delvist nuværende matrikler 26t, 26u og 79b. 

Huset har en enkelt parcel på heden.  

Tabel 26. Matrikel nr. 26 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 1 1,3   
Hede 1 1,4   
Kær 0 0 - - 
I alt 3 2,8 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 26. Hus med jord, matrikel 26, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 51. Hus med jord, Matrikel nr. 26 
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Kort 52. Hus med jord, Matrikel 26 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 27 

Matrikel nr. 27 er et hus med jord. Grunden med hus omfatter hele grunden med den nuværende SuperBrugsen samt nabohuset mod nord på Danmarks-
gade. Området dækker nuværende matrikel 27a og 27c.  

Der en enkelt bygning på området med have mod nord og mod øst. Til huset hører en enkelt parcel på heden. 

Tabel 27. Matrikel nr. 27 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,3 - - 
Agre 0 - - - 
Hede 1 1,1 898 1.012 
Kær 0 - - - 
I alt 2 1,4 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  

 



 

123 
 

Figur 27. Hus med jord, matrikel 27, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 53. Hus med jord, Matrikel nr. 27 
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Kort 54. Hus med jord, Matrikel 27 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 28 

Matrikel nr. 28 er et hus med jord. Grunden med huset er lokaliseret nord for Danmarksgade op mod Rolighedsvej. Grunden starter cirka 50 meter fra nu-
værende vejkryds mellem Danmarksgade og Kongensgade. 

Grunden dækker helt eller delvist nuværende matrikler 28d,28e, 28f og 10ah. Den enkelte bygning lå ud mod nuværende Danmarksgade (del af daværende 
Gade) med have nord for huset.  

Tabel 28. Matrikel nr. 28 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 0 - - - 
Hede 1 1,0 1.025 1.118 
Kær 0 - - - 
I alt 2 1,2 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 28. Hus med jord, matrikel 28, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 55. Hus med jord, Matrikel nr. 28 
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Kort 56. Hus med jord, Matrikel 28 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 29 

Matrikel nr. 29 er et hus med jord. Grunden med hus ligger i området mellem Fælledvej, Kongensgade og Danmarksgade.   

Bygningen på grunden ligger i grundens nordøstlige hjørne op mod nuværende Fælledvej. 

Matriklen omfatter en enkelt parcel på heden. 

Tabel 29. Matrikel nr. 29 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 1 1,2 718 802 
Kær 0 0 - - 
I alt 2 1,3 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 29. Hus med jord, matrikel 29, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 57. Hus med jord, Matrikel nr. 29 
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Kort 58. Hus med jord, Matrikel 29 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 30 

Matrikel 30 er et hus med jord. Der er tale om to grunde omkring bygning, adskilt af et område omtrent hvor nuværende Fælledvej forløber. Begge grunde 
er skraveret som have. Huset ligger i den østlige parcel op mod området med nuværende Fælledvej. Det tilstødende område på den anden side af Gaden 
støder op mod nuværende parkanlæg ved Mølledammen. 

De to grunde omkring huset dækker helt eller delvist nuværende matrikler 30a. 30k, 24 e og dele af nuværende Fælledvej, samt for grunden med hus nord-
øst herfor dækker helt eller delvist nuværende matrikler 30m,30l,75a og 75b. 

Til matriklen hører en enkelt parcel på heden. 

Tabel 30. Matrikel nr. 30 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 2 0,5 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 1 1,0 850 928 
Kær 0 0 - - 
I alt 3 1,5 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 30. Hus med jord, matrikel 30, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 59. Hus med jord, Matrikel nr. 30 
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Kort 60. Hus med jord, Matrikel 30 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 31 

Matrikel 31 er et hus med jord. Matriklen er lokaliseret i trekanten mellem Kildevej og Neptunvej. 

Huset er lokaliseret længst mod vest op mod nuværende Neptunvej. Neptunvej var allerede i 1814 en vej, der førte ud fra Gaden og ud i markerne øst for 
landsbyen. 

Matriklen med grunden dækker helt eller delvist nuværende matrikler 31a, 31d, 31e, 31f og 14b.  

Tabel 31. Matrikel nr. 31 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 2 2,0 826 995 
Kær 0 0 - - 
I alt 3 2,2 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 31. Hus med jord, matrikel 31, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 61. Hus med jord, Matrikel nr. 31 
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Kort 62. Hus med jord, Matrikel 31 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 32 

Matrikel 32 er et hus med jord. Hus med have er lokaliseret nordvest for det sted, hvor nuværende Kildevej munder ud i Danmarksgade. Matriklen dækker 
helt eller delvist matriklerne 32a. 32c og 32d.  

Huset var placeret sydligst på grunden ud mod nuværende Kildevej. 

Til huset hører en parcel på heden. 

Tabel 32. Matrikel nr. 32 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 1 1,2 649 707 
Kær 0 0 - - 
I alt 2 1,3 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 32. Hus med jord, matrikel 32, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 63. Hus med jord, Matrikel nr. 32 
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Kort 64. Hus med jord, Matrikel 32 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 33 

Matrikel 33 er et hus med jord. Hus med have er lokaliseret syd for nuværende Neptunvej, cirka 25 meter fra hvor vejen munder ud i Kildevej. Huset er 
placeret nordligst på grunden med haven mod syd. 

Matrikel 33 dækker helt eller delvist nuværende matrikler 33a og 33d. 

Til matriklen hører en parcel på heden. 

Tabel 33. Matrikel nr. 33 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 1 1,2 794 936 
Kær 0 0 - - 
I alt 2 1,4 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 33. Hus med jord, matrikel 33, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 65. Hus med jord, Matrikel nr. 33 
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Kort 66. Hus med jord, Matrikel 33 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 34 

Matrikel 34 er et hus med jord. Matriklen med hus og have er lokaliseret syd for nuværende kildevej lidt vest for, hvor nuværende Møllevej munder ud i 
Kildevej. Matrikel 34 dækker helt eller delvist nuværende matrikler 34b,16d og 104. Huset er placeret midt på grunden med have til alle sider. 

Til matrikler hører en parcel på heden. 

Tabel 34. Matrikel nr. 34 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 1 1,1 450 577 
Kær 0 0 - - 
I alt 2 1,3 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 34. Hus med jord, matrikel 34, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 67. Hus med jord, Matrikel nr. 34 
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Kort 68. Hus med jord, Matrikel 34  - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 35 

Matrikel 35 er et hus med jord. Matriklen er lokaliseret sydvest for Mølledammen ud mod nuværende Kildevej. Matriklen dækker helt eller delvist nuvæ-
rende matrikel 35a og 35b. 

På matriklen er tegnet et hus af almindelig størrelse og en mindre bygning. Begge bygninger er lokaliseret længst mod syd ud mod nuværende Kildevej. 

Til matriklen hører en parcel på heden. 

Tabel 35. Matrikel nr. 35 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 1 1,0 425 490 
Kær 0 0 - - 
I alt 2 1,1 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 35. Hus med jord, matrikel 35, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 69. Gård, Matrikel nr. 35 
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Kort 70. Hus med jord, Matrikel 35 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 36 

Matrikel 36 er et hus med jord. Hus med have er lokaliseret mellem de nuværende veje Kirkestræde, Fogedvej og Kildevej, op mod Kildevej. Matriklen dæk-
ker helt eller delvist nuværende matrikler 36a, 36g, 36e og 36 f og går også ud og dækker et område af nuværende Fogedvej. 

Huset er lokaliseret nordligst på grunden med have mod syd. 

Til matriklen hører 2 parceller på heden. 

Tabel 36. Matrikel nr. 36 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 2 2,1 359 665 
Kær 0 0 - - 
I alt 3 2,2 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 36. Hus med jord, matrikel 36, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 71. Hus med jord, Matrikel nr. 36 
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Kort 72. Hus med jord, Matrikel 36 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS UDEN JORD – MATRIKEL NR. 37 

Matrikel 37 er et hus uden jord. Hus med have er lokaliseret vest for nuværende Jyllandsgade, cirka 40 meter nord for Jyllandsgades udmunding i Kongensgade og 
bag ved nuværende huse beliggende på Jyllandsgade. Der er tale om en meget lille grund. 

Matrikel 37 omfatter delvist nuværende matrikel nr. 37d. 

Huset er lokaliseret længst mod nord på grunden borte fra Gaden, der går ind mellem denne matrikel og matriklen syd for. 

Tabel 37. Matrikel nr. 37 – Hus uden jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,03 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 0 0 - - 
Kær 0 0 - - 
I alt 1  - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814. 
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Kort 73. Hus uden jord, matrikel nr. 37 
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HUS MED JORD – MATRIKEL NR. 38 

Matrikel nr. 38 er et hus med jord. Matriklen er lokaliseret vest for Jyllandsgade umiddelbart syd for indkørslen til nuværende Bøgelunden. Matrikel 38 
dækker helt eller delvist nuværende matrikel 38b, 38c, 37d og 39a. 

Huset er lokaliseret midt på grunden i nord-sydlig retning og med endegavl ud mod Jyllandsgade. 

Til matriklen hører en parcel på heden. 

Tabel 38. Matrikel nr. 38 – Hus med jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,2 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 1 1,2 657 830 
Kær 0 0 - - 
I alt 2 1,4 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 37. Hus med jord, matrikel 38, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 74. Hus med jord, Matrikel nr. 38 
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Kort 75. Hus med jord, Matrikel 38 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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HUS UDEN JORD – MATRIKEL NR. 39 

Matrikel 39 er et hus uden jord. Matriklen er lokaliseret vest for nuværende Jyllandsgade, syd for indkørslen til Bøgelunden. Matriklen dækker delvist nuværende 
matrikel 39a. 

Huset er placeret i grundens nordøstlige hjørne ud mod nuværende Jyllandsgade. 

Tabel 39. Matrikel nr. 39 – Hus uden jord 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,05 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 0 0 - - 
Kær 0 0 - - 
I alt 1 0,05 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Kort 76. Hus uden jord, Matrikel nr. 39 
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SØER OG HEDEAREAL – MATRIKEL NR. 40 

Matrikel nr. 40 omfatter en større parcel på heden og tre søer inde i landsbyen. Der er ingen huse forbundet med matriklen. Det formodes at være en form 
for fælles areal, men der er ingen bevis for dette.  

Den ene sø er den endnu eksisterende Mølledammen. Bemærk at Mølledammen i år 1814 var noget større end i dag. Målt på et aktuelt kort har Mølledam-
men i dag et areal på 0,118 hektar. På kortet fra 1814 er dammen tegnet til at omfatte et areal på 0,246 hektar, altså mere end dobbelt så stor. Mølledam-
men dækkede dengang nuværende Møllevej. Mod syd gik dammen helt op til nuværende hus og også på vestsiden var dammen bredere end nu. Der har 
sandsynligvis været tale om en dam uden fast afgrænsning, hvorfor de nævnte arealer uden for nuværende dam-polygon har været lavvandet/mudret 
areal. 

Den næste sø dækkede et større område af den nuværende N.P. Gravesensvej samt noget af nuværende tilstødende parceller. Søen var bredes mod vest 
ud mod nuværende Jyllandsgade, hvor den foruden vejen også dækkede hele nuværende grund mod syd (nuværende matrikel 70a) og noget af en grund 
nord for N.P. Gravesensvej (matrikel 1aa).  

Den tredje og sidste sø var lokaliseret på og ved nuværende Danmarksgade i arealet syd for gaden mellem udmundingen af Kildevej og Syrenvej i Dan-
marksgade. Søen dækkede foruden en del af nuværende Danmarksgade også nuværende matrikel 79b. 

Hedearealet med matrikel nummer 40 er relativt stort, 6,4 hektar. Som nævnt formodes det at være et fællesareal, men det vides ikke med sikkerhed. 

Tabel 40. Matrikel nr. 40 – Søer og hedeareal 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Søer 3 0,6 - - 
Agre 0  - - 
Hede 1 6,4 - - 
Kær 0  - - 
I alt 4  - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 
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Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  
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Figur 38. Søer og hedeareal matrikel 40, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 77. Søer og hedeareal, Matrikel nr. 40 
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Kort 78. Søer og hedeareal, Matrikel 40 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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FÆLLES MOSEAREAL – MATRIKEL NR. 43 

Matrikel nr. 43 er et fælles moseareal. På matrikelkortet, optegnet 1814 er området benævnt ’Sønder Kongslev Mose – Wildmoesen’.  

Arealet er lokaliseret længst ude mod Lille Vildmose i sognet nordøstligste del ved grænsen til Mou Sogn. Arealet dækker delvist nuværende matrikel 20a, 
der nu hører under Kællingbjerggård. 

Tabel 41. Matrikel nr. 43 – Fælles moseareal 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 0 - - - 
Agre 0 - - - 
Hede 0 - - - 
Moseareal 1 8,2 - - 
I alt 1 8,2 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  

Matriklen er ifølge Hartkornextrakt ejet af Kongstedlund Hovedgård og anvendt af hovedgårdens fæstebønder i landsbyen i fællesskab. 
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Figur 39. Fælles moseareal, matrikel 43, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 79. Fælles moseareal, Matrikel nr. 43 
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Kort 80. Fælles moseareal, Matrikel 43 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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UBEBYGGET AREAL – MATRIKEL NR. 44 

Matrikel 44 er et meget lille areal ud mod Gaden i landsbyens sydligste del. Området er skraveret som have.  

Arealet er lokaliseret syd for Kildevej lidt øst for, hvor både nuværende Ranksvej og nuværende Fælledvej munder ud i Kildevej. Matrikel dækker helt eller 
delvist nuværende matrikler 31a og 31d, og i den Vestlige ende dækker det også et område ud over nuværende Kildevej. 

Tabel 42. Matrikel nr. 44 – Ubebygget areal 

Arealtype Sammenhængende 
arealer Arealer Korteste Afstand Ydergrænse 

 Antal Hektar meter Meter 
Bygninger, gårdsplads, kålhave 1 0,1 - - 
Agre 0 0 - - 
Hede 0 0 - - 
Kær 0 0 - - 
I alt 1 0,1 - - 

Kilde: Egne beregninger på basis af digitalisering af matrikelkort fra 1814. 

Jordens klassifikation i antal tønder hartkorn er vist i følgende figur. Det er angivelsen af tønder hartkorn på matrikelkortet opmålt i 1814.  

Matriklen er ifølge Hartkornextrakt ejet af Kongstedlund Hovedgård og anvendt af hovedgårdens fæstebønder i landsbyen i fællesskab. 
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Figur 40. Ubebygget areal, matrikel 44, areal fordelt på hartkorn-klassifikation 
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Kort 81. Ubebygget areal, Matrikel nr. 44 
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Kort 82. Ubebygget areal, Matrikel 44 - klassifikation i antal tønder hartkorn 
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